
 7

Míra inflace v roce 2007 byla 2,8 % 
Indexy spotřebitelských cen – informace za prosinec 2007 

 
Hladina spotřebitelských cen vzrostla v prosinci proti listopadu o 0,5 %. 

Meziměsíční růst spotřebitelských cen způsobilo z převážné části zvýšení cen v oddíle 
potraviny a nealkoholické nápoje. Meziroční růst spotřebitelských cen zrychlil 
v prosinci na 5,4 % (z 5,0 % v listopadu 2007). Průměrná meziroční míra inflace v roce 
2007 byla 2,8 %. 

* * * 
Meziměsíční růst spotřebitelských cen o 0,5 % způsobily hlavně ceny v oddíle 

potraviny a nealkoholické nápoje, kde vzrostly zejména ceny ovoce o 8,0 %. U některých 
potravin pokračovalo, i když s výrazně menší intenzitou než minulý měsíc, další zvyšování 
cen. To se týkalo především cen  pekárenských výrobků a obilovin, které vzrostly o 2,6 %, 
z toho ceny chleba o 5,6 %. Ceny vajec vzrostly o 4,4 %, sýrů o 1,4 %, jogurtů o 2,3 %, 
ostatních mléčných výrobků o 3,8 %. Zvýšily se ceny jedlých olejů o 4,0 % a  rostlinných tuků 
o 2,5 %. Vyšší byly i ceny čokolády a čokoládových výrobků o 1,7 %, nečokoládových  
cukrovinek o 1,3 %, cukrářských výrobků o 2,3 %. Dále rostly ceny některých pochutin, kávy, 
kakaa. Vývoj cen v oddíle doprava ovlivnilo zvýšení cen pohonných hmot o 0,8 %( z toho cen  
motorové nafty o 2,9 % a LPG o 3,0 %) a zvýšení jízdného v železniční dopravě v průměru 
za celý měsíc o 8,5 %. V oddíle veřejné stravování a ubytování byly vyšší zejména ceny jídel 
v restauracích o 0,7 % a piva o 2,2 %. 

  
Ceny zboží úhrnem vzrostly o 0,6 % a ceny služeb o 0,3 %. 
 
Meziročně vzrostly spotřebitelské ceny v prosinci 2007 o 5,4 %, tj. o 0,4 procentního 

bodu více než v listopadu 2007. Jedná se o nejvyšší meziroční růst od srpna 2001. 
Na zrychlení cenového růstu se podílely ceny v oddíle potraviny a nealkoholické nápoje, 
alkoholické nápoje a tabák, doprava, stravování a ubytování. Z potravin vzrostly ceny 
pekárenských  výrobků a obilovin o 20,5 % (z 18,0 % v listopadu), z toho ceny chleba 
o 34,6 %, běžného pečiva o 25,3 %, pšeničné mouky o 49,6 %. Ceny vajec byly vyšší 
o 31,3 %, mléka o 30,8 %, sýrů o 25,5 %, čerstvého másla o 41,5 %, jedlých olejů o 22,2 %. 
V oddíle alkoholické nápoje a tabák vzrostly ceny tabákových výrobků o 29,0 % (z 28,5  % 
v listopadu) a ceny piva o 6,6 % (z 5,5 % v listopadu). V dopravě bylo zrychlení cenového 
růstu důsledkem vývoje cen pohonných hmot, které byly v prosinci vyšší o 12,0 % (z 9,7 % 
v listopadu). Ve veřejném stravování se zvýšily ceny jídel v restauracích o 3,7 % (ze 3,2 % 
v listopadu) a ceny piva o 8,1 % (ze  6,5 % v listopadu). 

 
V bydlení vzrostlo čisté nájemné o 9,6 %, v tom v bytech s regulovaným nájemným 

o 17,1 %, kdežto v bytech s tržním nájemným kleslo o 0,3 %.  Vodné bylo vyšší o 6,7 %, 
stočné o 5,5 %, ceny elektřiny o 7,9 % a ceny plynu o 3,6 %. 

 
Nižší než loni byly ceny přístrojů a spotřebičů pro domácnost o 2,1 %, dopravních 

prostředků o 0,9 %, audiovizuálních a fotografických zařízení a zařízení pro zpracování dat 
o 12,5 %. Z potravin byly meziročně nižší hlavně ceny brambor o 37,6 %, vepřového masa 
o 2,9 %, cukru o 2,5 %.  

 
Ceny zboží úhrnem vzrostly o 6,5 % a  ceny služeb o 3,6 %. 
 
Průměrná míra inflace vyjádřená přírůstkem indexu spotřebitelských cen v roce 

2007 proti průměru roku 2006 byla 2,8 %, což je hodnota o 0,3 procentních bodů vyšší než 
v roce 2006. Vyšší cenový růst v roce 2007 ovlivnil zejména vývoj cen v oddílech potraviny 
a nealkoholické nápoje a alkoholické nápoje a tabák. Ceny potravin a nealkoholických 
nápojů vzrostly v roce  2007 o 4,7 %      (v roce 2006 pouze  o 0,8 %) zejména vlivem jejich 
rychlého růstu v posledních třech měsících. Vyšší než v roce 2006 byly hlavně ceny 



 8

pekárenských výrobků a obilovin o 10,2 %, mléka o 11,9 %, čerstvého másla o 11,3 %, 
ovoce o 7,9 %, brambor o 14,6 %. V oddíle alkoholické nápoje a tabák vzrostly ceny 
o 10,2 % (v roce 2006 o 1,2 %) vlivem zvýšení cen tabákových výrobků o 18,4 % v důsledku 
vyšší spotřební daně. 

 
Ceny v oddíle bydlení, voda, energie, paliva vzrostly pouze o 3,4 %, zatímco v roce 

2006 o 6,3 %. Pomalejší cenový růst ovlivnily zejména ceny zemního plynu, které byly v roce 
2007 v průměru o 5,0 % nižší než v roce 2006. Ceny elektřiny se zvýšily o 7,9 % (v roce 
2006 o 9,0 %), tepla a teplé vody o 2,6 % (v roce 2006 o 10,7 %).  

 
Meziroční pokles cen se projevil u odívání, přístrojů a spotřebičů pro domácnost, 

dopravních prostředků, audiovizuálních a fotografických zařízení a zařízení pro zpracování 
dat. Nižší než v roce 2006 byly i ceny některých potravin (např. ceny vepřového masa, 
uzenářského zboží,  čokolády a čokoládových výrobků, kakaa, čaje). 

  
Meziroční přírůstek průměrného harmonizovaného indexu spotřebitelských cen 

(HICP) 27 členských zemí EU byl podle předběžných údajů Eurostatu v listopadu 3,1 %, 
což je o 0,4 procentního bodu více než v říjnu. Nejvíce vzrostly ceny v Lotyšsku (o 13,7 %) 
a Bulharsku (o 11,4 %) a  nejméně v Nizozemí (o 1,8 %) a Finsku (o 2,1 %). Na Slovensku 
zpomalil cenový růst na 2,3 % (ze 2,4 % v říjnu). V Německu zrychlil cenový růst na 3,3 % 
(ze  2,7 % v říjnu).  

Podle předběžných výpočtů vzrostl v ČR meziměsíčně HICP v prosinci o 0,6 %, 
meziročně zrychlil na 5,5 % (z 5,1 % v listopadu). Bleskový odhad meziročního růstu HICP 
pro eurozónu za prosinec 2007 je 3,1 %, jak uvedl Eurostat. 
 

Vývoj spotřebitelských cen v prosinci 2007 se projevil růstem u domácností 
důchodců ve srovnání s předcházejícím měsícem o 0,6% a u domácností zaměstnanců 
o 0,5%. U obou typů domácností bylo zaznamenáno zvýšení indexu spotřebitelských cen 
v oddíle potraviny a nealkoholické nápoje (u důchodců o 1,8% a u zaměstnanců také 
o 1,8%). Růst byl způsoben zejména vyššími spotřebitelskými cenami chleba, ostatních 
obilovin (např. kukuřičných lupínků) a vajec a vaječných výrobků. Rovněž došlo k nárůstu 
cenového indexu v oddíle stravování a ubytování (u důchodců o 0,8%, u zaměstnanců 
o 0,7%) a to zejména vlivem cen jídla a piva ve veřejném stravování. Na druhé straně se 
projevil pokles indexu spotřebitelských cen v oddíle pošty a telekomunikace u důchodců 
o 0,1% a u zaměstnanců o 0,2% a to zejména v důsledku snížení cen mobilních telefonů 
a telefonických a telefaxových služeb. V oddíle ostatní zboží a služby klesly ceny u důchodců 
i u zaměstnanců o 0,1%. Snížení bylo v tomto oddíle zaznamenáno u kosmetického zboží, 
elektrických přístrojů pro osobní péči a drogistického a jiného zboží pro osobní hygienu.  
 

V hlavním městě Praze se zvýšil úhrnný index spotřebitelských cen (životních 
nákladů) ve srovnání s minulým měsícem o 0,4% (v celé ČR  byl zaznamenán růst indexu 
o 0,5%). Na tento vývoj působil růst indexu spotřebitelských cen v oddíle potraviny 
a nealkoholické nápoje o 1,8% (v ČR rovněž o 1,8%). Jednalo se zejména o důsledek 
nárůstu cen za chleba, ostatní výrobky z obilovin (např. kukuřičné lupínky) a vejce a vaječné 
výrobky. Dále byl v Praze zaznamenán vzestup cenové hladiny v oddíle stravování 
a ubytování o 0,5% (v ČR o 0,8%) a to zejména růstem cen jídla, piva, a minerálních 
a stolních vod ve veřejném stravování. Rovněž bylo v Praze zjištěno zvýšení indexu 
spotřebitelských cen v oddíle doprava o 0,4% (v ČR o 0,6%), hlavně vlivem růstu cen 
pohonných hmot a kolejové osobní dopravy. Na druhé straně byl zjištěn pokles indexu 
spotřebitelských cen v oddíle alkoholické nápoje, tabák o 0,4% (v celé ČR růst o 0,1%), 
přičemž se snížily ceny lihovin, vína a piva. Snížení spotřebitelských cen v oddíle pošty 
a telekomunikace o 0,1% bylo způsobeno vlivem poplatků za telefonické a telefaxové služby 
(v ČR snížení indexu tohoto oddílu bylo o 0,2%).  


